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Ksiądz Stanisław Budyń – Rektor  

Polskiej Misji Katolickiej w 

Niemczech zaprosił nas do 

opowiedzenia swojej historii 

emigracyjnej i zamieszczenia tych 

wspomnień we wspólnym 

opracowaniu 

Dane statystyczne przekazane na prośbę Rektoratu 
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Trudności finansowe diecezji Hildesheim doprowadziły do zamknięcia 

kościoła Św. Mikołaja ( St.-Nikolaus-Kirche) w Bremerhaven – 

Wulsdorf. Ksiądz dziekan Wigbert Schwarze przypomniał, że już rok 

wcześniej doszło do fuzji parafii Herz-Jesu w Bremerhaven- 

Geestemünde oraz parafii Św. Jana Chrzciciela (St.-Johannes-der 

Täufer-Kirche) w Loxstedt. 

Katholiken suchen Unterschlupf – 

Zusammenarbeit mit evangelischer Kirche 

Nordsee-Zeitung, 22.01.2008, s. 11 
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Kana Galilejska –  02.02.2008 - odnowienie 

przyrzeczeń małżeńskich podczas pielgrzymki 
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08.02. droga krzyżowa w Jerozolimie 

Ks. Adam z diecezji opolskiej był przewodnikiem, krzyż niesie p. Grzegorz Sosonowski 

od lewej idzie Antoni 

Pawlik (brat ks. Jana)  

i z prawej p. Mirosława 

Sosnowska 

Na tym odcinku drogi krzyżowej krzyż niósł p. Piotr Józef Gorus 
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Podczas 

pielgrzymki10 lutego 

przypadły urodziny 

ks.Jana 
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Tegoroczne rekolekcje wielkopostne trwały od 24 lutego 

do 2 marca pod przewodnictwem Ojca Andrzeja Rębacza 

redemptorysty, dyrektora  Krajowego Ośrodka 

Duszpasterstwa Rodzin  

„Szczęśliwy człowiek, któremu nieprawość została odpuszczona, a 

jego grzech zapomniany” to motto naszych rekolekcji 

Psalmista pisze:”Grzech wyznałem Tobie i nie skryłem mej winy (...), a Ty darowałeś niegodziwość mego grzechu” 

„Jakże trzeba być mądrym, by być dobrym! 

Podziwiam dobroć, gratuluję mądrości. By 

tak było dalej, niech sprawi Duch Święty. 

Za zaproszenie dziękuję, za niespełnienia 

przepraszam, dobrych owoców w tej 

pionierskiej pracy życzę i modlitwie się 

polecam. O. Andrzej Rębacz 23.II-

2.III.2008 – Rekol.W.Postne” 

/Wpis w Księdze Gości/ 
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Ks. dr K. Nawa, O. A. Rębacz, ks. J. Pawlik 

 z ministrantami w St. Marien 

Od lewej: Ojciec A. Rębacz, 

 ks. dr K. Nawa,  ks. J. Pawlik 

Szafarze K. Weber, M. Wicki oraz nasi Goście 
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Jubileusz 55-lecia kapłaństwa ks. Georga Danela 

w Bad Bederkesa 

Goście przybyli na uroczystą mszę św. jubileuszową od lewej: 

ks. Beno Wessels, ks. Herbert Drehsler, ks. Jan Pawlik, ks. Jan 

Kowalski, ks. Georg Merettig i ks. Konrad Merettig   

    

2 marca 2008 r. 
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Szczęśliwymi Rodzicami Laury są 

pp. Monika i Łukasz Troszczynski 
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Die Norddeutsche Weser-Kurier, nr 88 z 15.04. 2008 r., s.12 

Gratulujemy! 
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Tegoroczna jałmużna postna była przeznaczona na pomoc przy budowie 

kaplicy w Misji ks. Franciszka Filipca w Kamerunie 

„Od 2002 roku Księża Marianie objęli parafię na misji 

w Atok, gdzie zostało utworzone Sanktuarium Bożego 

Miłosierdzia. Ks. Franciszek został Rektorem 

Sanktuarium i Promotorem kultu Bożego Miłosierdzia. 

Sanktuarium Bożego Miłosierdzia na misji w Atok  

jest dotąd jedynym w Kamerunie do którego 

przybywają pielgrzymi z całego kraju.” 
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Od 2 do 6 kwietnia odbyło się sympozjum teologiczne w Schönstatt, k. Würzburga. 

W sympozjum mogli uczestniczyć także świeccy. Relacji pary narzeczonych z udziału  

w tym sympozjum wysłuchaliśmy po mszy św. w dniu 20.04. 
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6 maja o godz. 16:30 odbyło sie spotkanie kandydatów do bierzmowania z ks. biskupem 

dr Nikolausem Schwerdtfegerem w Sali katechetycznej przy kościele St. Marien 

Od 24 do 31 maja 2008 r. trwało kolejne już Różańcowe Jerycho  

w intencji kapłanów i o powołania kapłańskie 
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11 maja w kościele St. Ansgar 

Jak rozpoznać mam Chrystusa, gdzie 

Go szukać mam. Pomóż mi bym Go 

odnalazł i już nie był sam 
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Ten najważniejszy moment podczas uroczystości I Komunii Świętej 
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Pamiątkowe obrazki 

Mszę Świętą koncelebrował O. Tomasz Pirszel 
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Philipp Pagorek 

„Jeśli jesteś dziś szczęśliwy powiedz Jezus, Jezus 

Jeśli jesteś dziś szczęśliwy, w sercu pokój masz prawdziwy” 
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Marta Anna Maria Szrawa de Wiecka urodziła się 12 stycznia 1874 w 

Nowym Wiecu (powiat kościerskii) na Kaszubach, wówczas na terenie 

Prus, jako trzecie z kolei z 13 dzieci zamożnego ziemianina Marcelego 

Wieckiego herbu Leliwa i Pauliny Kamrowskiej. Zmarła  30.05.1904 r. w 

Śniatynie na Ukrainie 

24 maja 2008, w Parku Kultury im. Bohdana Chmielnickiego we 

Lwowie, w trakcie uroczystej liturgii, której przewodniczył 

kardynał Tarcisio Bertone, Sekretarz Stanu Stolicy Apostolskiej -  

dokonał beatyfikacji Siostry Marty Anny Wieckiej. 

Święta Marto – módl się za nami 
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25 maja gościliśmy, już po raz kolejny, ukraiński chór OREYA pod dyrekcją Maestro Aleksandra Vatska  

 

 

W wykonaniu chóru usłyszeliśmy: 

 

1. "Vater Unser"   Alfred Schnitke 

2. "Arioso" J. S. Bach 

3. "Menuet" Boris Liatoschynskij 

4. "Koliada" Tatiana Wlasenko 

5. "Dir singen wir" Sergiej Rachmaninow 

6. "Ein wunderbares Wunder" Wiktor Stepurko 

7. "Dort hinter dem Wald" Volkslied ar. Anatolij                     

Awdiewskij i Aleksander Vatsek 

8. "Oj, dub, duba" Mikola Rakow 

9. "Abendlied" Josef Reinberger 

10. "Lux aurumque" Erik Whitakre 

11. "Gloria" Hu Won Wu 

12. "Kyrie" Josef Rheiberger 

13. "Marie" Fransis Poulenk 

14. "Salve Regina" Lars Jansson 

oraz na bis... 

15. "La Paloma" Sebastian Irradier 

16. "Neue Welt" Antonin Dvorak 

17. "Hummelflug" M. Rymskij Korsakov 
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4 czerwca 2008 r. zmarła Roswitha Maria Dittrich z domu Schwerdtfeger., 

związana z parafią St.Marien w Cuxhaven, a prywatnie była siostrą ks. bp 

dr Nikolausa Schwerdtfegera.Tą drogą składamy księdzu biskupowi nasze 

szczere wyrazy współczucia. „Panie świeć nad Jej duszą” 
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8 czerwca 2008 r. 

Bierzmowanie było połączone z wizytacją kanoniczną dekanatu Bremerhaven w tym i naszej Misji 
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Słowa powitania ks. kanonika Jana Pawlika, skierowane do naszego Gościa ks. Biskupa Schwerdtfegera 

Sehr geehrter Herr Bischof Nikolaus Schwerdtfeger, Sehr geehrter Herr Dekan Schwarze, 

Ich heiße Sie herzlich wilkommen bei uns. Ich freue mich sehr und danke Ihnnen, daß sie unserer 

Einladung zur Firmung unserer Jugendlichen gefolgt sind und Heute mit uns die Hl. Messe feiern. In dieser 

Stunde wollen wir den Heiligen Geist um seine Gaben bitten. In unserem Gebet schlißen wir die Bitte ein, 

dass unseres gemainsames christliches Zeugnis, hier in der Diaspora noch fruchtbarer werden möge. 

 

 

Im Namen der Mitgliedre per polnischen Katholischen Mission und besonders im Namen der Firmlinge 

(Firmbewerber), möchte ich Sie Hochwürdigster Weihbischof N.G. herzlich willkommen heißen. 

Zur Feier der Firmung haben sich unsere Jugendlichen und unsere Erwachsenen ein ganzes Jahr durch 

Katechesen, Gebete und das Bußsakrament vorbereitet. 

Heute möchte ich Sie, Herr Bischof, herzlich bitten das Sakrament der Firmung zu spenden. 

 

Młodzież powitała ks. Biskupa następującymi słowami: 
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Firmung inder Polnischen Mission Bremerhaven – St. Marien 

10.Stg A - * Mt 9,9-13* 8.6.2008 

Obszerne fragmenty kazania wygłoszonego podczas bierzmowania przez ks.bpa dr N. Schwerdtfegera  
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c.d. kazania ks. Bpa 

Sehr geehrter Herrn Bischof . 

Ich bedanke mich für Ihre Gebete für das Kommen und 

für Alles was Sie für unseren Firmlinge und die Polnische 

Katholische Mission getan haben. 

Nach der heutigen Messe lade ich Sie alle zu einem 

gemütlichen Beisammen ein und zum gegenseitigen 

Austausch ins Pfarrzentrum ein. 

 

Durch das Sakrament der Firmung sind jetzt unsere 

Firmlinge vollkommen mit der katholischen Kirche 

verbunden und mit der besonderen Kraft des Heiligen 

Geistes ausgestattet, so können Sie wahre Zeugen Christi 

in der Welt sein. 

Wir danken ihnen, Herr Bischof für die Spende des 

Sakraments und wir schließen Sie (und Ihre vor kurzem 

verstorbene Schwester) in unser Gebet ein. 

Vergelt‘s Gott. 

 

 

Podziękowanie nowo bierzmowanych 

Podziękowanie wygłoszone przez ks. Jana Pawlika 



Kronika Polskiej Misji Katolickiej w Bremerhaven Tom 6 - 28 

Ksiądz biskup pomocniczy diecezji 

Hildesheim dr Nikolaus Schwerdtfeger, który 

w tym roku udzielił sakramentu 

bierzmowania 20 osobom z naszej Misji, w 

tym 4 osobom dorosłym 

Kościół St. Marien Bremerhaven-Mitte 

Mszę świętą uświetnili swoją grą  artyści, na codzień występujący w 

Stadttheater Bremerhaven,  w osobach: Łukasz Baranowski – trąbka i 

śpiew, Barbara Hausz-Kowalski - skrzypce, Michał Kowalski – organy oraz 

Janusz Kurianowicz – altówka.  Bóg zapłać 
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Podczas kameralnego spotkania, już po bierzmowaniu, 

członkowie Rady Pastoralnej p. Bożena Troszczyńska,  

dr Iwonna Czuchra i p.Mirosław Pagórek przekonywali 

ks. biskupa dr Nikolausa Schwerdtfegera o konieczności 

istnienia PMK w Bremerhaven. Rozmowie 

przysłuchiwał się ks.dekan Wigbert Schwarze 
Notatka pochodzi  z Księgi Gości 

prowadzonej przez ks. Jana Pawlika 
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Będziemy czekać na... 

... w Concordii 
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Na oazie dziecięcej w Concordii 2008. 

  

 „Znajdujemy się  nad jeziorem 

powulkanicznym, niedostępnym ani dla  

 turystów,  ani dla mieszkańców. Nam 

udało się  tam dostać dzięki mojemu 

uśmiechowi skutecznie działającemu na 

pewnego  pana kamerzystę, który 

podejmował sie  sfilmowania tej 

okolicy.”  

 

 

Tak zdjęcie podpisała p. Agnieszka Klaja 
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24 czerwca -  świętego Jana Chrzciciela – patrona ks. Jana 

było okazją do złożenia Mu życzeń imieninowych 

Sam Solenizant prosił o modlitwę w Jego 

intencji i zamiast kwiatów o ofiary na 

budującą się kaplicę w Kamerunie 
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                                                                                                             25.06.08 

Lieber Herr Pfarrer Pawlik! 

 

Es hat mich angerührt, dass Sie eigens nach Cuxhaven gekommen sind und das 

Requiem bei meiner Schwester mitgefeiert haben. 

 

Herzlich danke ich Ihnen dafür! 

                       Weihbischhof und Niklas Conrad Meyer. 

 

Nachträglich noch herzlichen Glückwunsch zum gestrigen Namenstag! 
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... Z woli Ojca Świętego Benedykta XVI, (...) 

rozpoczął się w całym Kościele jubileuszowy Rok 

św. Pawła, dla uczczenia dwutysięcznej rocznicy 

jego narodzin” 

Z listu Stanisława kard. Dziwisza Metropolity Krakowskiego – 

Kraków, dnia 23 czerwca 2008 r. – Nasze Słowo – Dodatek -

lipiec 2008, s. 2 i 3 

28.06.2008 – 29.06.2009 
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oprac. ks. Jerzy Lech Kontkowski SJ (Dom Wydawniczy RAFAEL 2008) 
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                                                      Laatzen, den 2.7.08 

 Liebe Neugefirmte! 

 

Ihr habt mir einen Gruß geschickt, über den ich mich sehr gefreut 

habe. 

Darum will ich Euch gleich antworten und allen herzlich danken. 

Ich wünsche Euch, dass Ihr den Geist Gottes in die Welt tragen und 

Freude am Glauben habt. 

Die Sommerferien stehen bevor. Eine gute Zeit möge es für Euch 

werden. 

Herzliche Grüße, auch an Euren Pastor Pawlik, 

                                   Euer Weihbischhof und Niklas Conrad Meyer 
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P. Marię Bober i Jej piękny głos znamy wszyscy ze śpiewanych przez 

Nią psalmów i nie tylko -  podczas Mszy św. 

Nordsee-Zeitung, 12.07.2008, s.17 
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25 lipca – uroczystość świętego Krzysztofa – patrona kierowców i 

podróżujących. Jak co roku ksiądz Jan poświęcił nasze samochody. 

Przy tej okazji zbierane były ofiary na potrzeby sióstr ze 

Zgromadzenia Bożej Opatrzności w Kamerunie, reprezentowanego 

przez goszczącą u nas  Siostrę Danutę  

Modlitwa kierowcy 

 

Boże, daj pewną rękę i bystre oko, 

abym na drogach nikomu  

nie wyrządził krzywdy. 

Nie pozwól dawco życia,  

abym stał się przyczyną 

śmierci lub kalectwa,  

a także zachowaj mnie 

od nieszczęścia i wypadku. Amen. 
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W dniu 31 sierpnia odbył sie koncert piosenki religijnej w wykonaniu p. Marii Bober i p. Bartka Michalczyka 
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Tegoroczną jałmużnę postną 

przeznaczyliśmy na potrzeby 

duszpasterstwa ks. Franciszka Filipca 
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Paweł Blessau nie żyje. Zginął w wypadku jadąc na rowerze w dniu 5.09.2008 r. o godz. 17:00 

Nordsee-Zeitung, 11.09.2008, s.17 

Pogrzeb odbył się na cmentarzu ewangelickim w Stotel 10 września o godz. 10:00 

Dobry Jezu, a nasz Panie, daj Mu wieczne spoczywanie i ukoj serce Jego Matki 
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W niedzielę i święta lektorzy ubogacają liturgię słowa 
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Od października 2008 r. rozpoczęliśmy ponownie 

naukę języka polskiego dla dzieci. Tego niełatwego 

zadania podjęła się p. dr Iwonna Czuchra. Zajęcia 

odbywają się raz w tygodniu w poniedziałki w salce 

przy Edith-Stein-Schule i trwają godzinę zegarową 

 

14.09.2008 r. 

28.09.2008 r. 
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16 czerwca przypadła 30 rocznica wyboru Karola Wojtyły na Stolicę 

Piotrową .Z tej okazji modliliśmy się o rychłą Jego beatyfikację. Po 

mszy świętej mieliśmy okazję do obejrzenia filmu o Janie Pawle II 

„Film dokumentalny przedstawiający wyjątkowość pontyfikatu Wielkiego Polaka - Jana Pawła II - 

Nieustającego Sługi Bożego, który krok po kroku, od wydarzenia do wydarzenia zapisywał stronice historii, 

które w ciągu 26 lat przeobraziły tysiąclecie. Film został oparty na materiałach zarejestrowanych w różnych 

miejscach świata, podczas rozlicznych pielgrzymek i spotkań Ojca Świętego. Film zawiera szereg scen, 

które na zawsze zapadły w sercach wiernych jak: wybór Karola Wojtyły na Papieża, pielgrzymki do 

Ojczyzny, zamach na życie Ojca Świętego, wizyta przy Grobie Pańskim oraz wiele innych.” 
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Od 21 do 24 października odbywały 

się w domu rekolekcyjnym diecezji 

Würzburg rekolekcje dla kapłanów  

Nasze Słowo nr 10  z 2008 r., s. 4 

okładki 

ks. Jan 
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Pielgrzymka do Lourdes  i Fatimy w dniach 24.10 do 6.11.2008 r 
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1 listopada uroczystość Wszystkich Świętych, 2 listopada Dzień Zaduszny 

Jak co roku 

pamiętamy 

w 

modlitwie 

o naszych 

ś.p. 

zmarłych 
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90. Rocznica odzyskania niepodległości Polski 

11 listopada 2008 r. 

11 listopada 2008 

Bremerhaven - Mitte, St. Marien – Kirche 

18:00 Msza Święta oraz Impresje słowno-

muzyczne 

dr Iwonna Czuchra, Barbara Hausz-Kowalski 
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11 listopada - Święto Niepodległości  

 

W dniu dzisiejszym obchodzimy 90 rocznicę Odzyskania Niepodległości -jest to najważniejsze polskie święto 

narodowe związane z odzyskaniem w 1918 roku , po 123 latach zaborów, niepodległości. 

Dzień 11 listopada ustanowiono świętem państwowym po raz pierwszy dopiero w 1937 roku. W latach 1939-

1944 podczas okupacji hitlerowskiej oraz w okresie od 1945 do 1989 roku, obchodzenie święta 11 listopada 

było zakazane. Dopiero w roku 1989, Sejm przywrócił obchody tego święta, które jest świętem państwowym. 

Święto obchodzone jest w całym kraju lecz najważniejsze obchody odbywają się w Warszawie na Placu 

Marszałka Józefa Piłsudskiego przed Grobem Nieznanego Żołnierza. 

Ostatecznym aktem zamykającym kształtowanie się polskiej niepodległości, jest przejęcie 11 listopada przez 

przybyłego dzień wcześniej z więzienia w Magdeburgu Józefa Piłsudskiego, z rąk Rady Regencyjnej w Warszawie 

dowództwa nad tworzącym się wojskiem polskim oraz otrzymanie przez niego misji tworzenia rządu narodowego.  

J. Piłsudski powołuje do życia 18. XI. 1918 r. w Warszawie rząd w podobnym składzie jak lubelski Tymczasowy Rząd 

Ludowy, ponadto z udziałem PSL "Piast". Premierem został J. Moraczewski. TRL podtrzymywał zapowiedzi 

Manifestu lubelskiego o demokratycznym charakterze państwa. Rząd ustąpił 16. I. 1919 r.  



Kronika Polskiej Misji Katolickiej w Bremerhaven Tom 6 - 51 

12 litopada 2008 r. zasnął w Panu ksiądz biskup dr Marian Zimałek 

biskup pomocniczy diecezji sandomierskiej, doktor prawa 

kanonicznego, wychowawca młodzieży i nowych pokoleń 

kapłanów– miał 77 lat.Ksiądz biskup był związany z naszą Misją. 

Pamiętamy Go jak  wprowadzał relikwie Św. Brata Alberta do 

Kościoła w St.Marien w Bremerhaven-Mitte  

Ś.p. Biskup Zimałek 

Wieczny odpoczynek racz Mu dać Panie, a światłość wiekuista niechaj Mu świeci 
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Ks. Jan Kowalski decyzją Biskupa Hildesheim został 

z dniem 16.11. 2008 odwołany z parafii St. Ansgar w 

Bremerhaven-Leherheide 

Nową parafią ks. Jana Kowalskiego od 30.11.2008 r. jest 

St. Nikolaus in Burgdorf 

Za posługę duszpasterską podziękowała 

Mu p. Honorata Wischnewski 
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25 listopada 2008 r. ks. dr Karol Nawa obchodził swoje już 93 urodziny. Urodziny uczciliśmy 

koncelebrowaną mszą św. sprawowawną w intencji Jubilata oraz skromnym poczęstunkiem w 

Jugendraum przy Edith-Stein-Schule 

Ks. dr Nawa już w zakrystii 
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Obchodzimy dziś niecodzienną rocznicę 69-lecie kapłaństwa i wigilię 93 urodzin ks. dra Karola Nawy. 

Rzadko zdarza się, aby ktoś mógł dożyć tak pięknego wieku w tak świetnej kondycji zarówno fizycznej jak i intelektualnej. Jeżeli jeszcze dodać, iż kapłan ten przeżył i przeszedł wiele w swoim bogatym życiu to jasnym się staje, iż jest on 

wybranym spośród wielu. Wybranym przez Boga Ojca za przyczyną Panny Wniebowziętej.  

Często mamy okazję gościć księdza doktora w naszej Misji i widzimy, że pomimo chorób i dolegliwości nadal krzepki i pełen radości życia może stanowić wzorzec radosnej nadziei w jesieni życia. Pozdrawia nas swoim niezmiennym: 

"Szczęść Boże Przyjacielu!". Interesuje się naszym losem i życiem codziennym:  

Oto krótki rys dziejów życia szanownego Jubilata. Ks. dr Karol Nawa wywodzi się z rycerskiego rodu Nawów mającego swe powiązania z rodem Odrowążów. Szlachectwo Nawów jest polsko-węgierskie i sięga czasów Kazimierza Wielkiego 

oraz Ludwika Węgierskiego. Takiego pochodzenia jest ks. dr Karol Nawa urodzony 25 listopada 1915 r. w Zakrzowie. W 1935r zgłosił się do Śląskiego Seminarium Duchownego w Krakowie zapisując się równocześnie na Uniwersytet 

Jagielloński w Krakowie. Wybuch II wojny światowej spowodował, iż po skróconym kursie teologicznym otrzymał święcenia kapłańskie 21 listopada 1939 roku w Katowicach. Obrał sobie szczególne hasło, które pobudziło do wytężonej 

pracy, a brzmiało ono: "Adveniat regnum tuum" - "Przyjdź Królestwo Twoje".  

Pierwsze kapłańskie szlify zdobywał przy boku znakomitego proboszcza katowickiej parafii Najświętszej Marii Panny - ks. prałata i kanonika, a dziś błogosławionego Emila Szramka (po męczeńskiej śmierci w Dachau – został wyniesiony na 

ołtarze). Młody wikary Nawa boleśnie przeżył aresztowanie swego proboszcza. Dla niego też nastał czas próby, gdy otrzymał powołanie do wojska niemieckiego. Po wojnie pełnił częściowo obowiązki wikarego w parafii Herzogenaurach, 

potem w słynnym sanktuarium Vierzehnheiligen (Górna Frankonia) - sanktuarium poświęconym 14 świętym wspomożycielom. Kontynuował przerwane wojną studia w Tybindze i Monachium. Tęsknił jednak do kraju, do którego wrócił w 

1947 obejmując najpierw funkcję wikarego w Woźnikach Śląskich, a w następnym roku zostaje przeniesiony do parafii św. Marii Magdaleny w Cieszynie. Równocześnie kontynuuje i kończy studia teologiczne uzyskując w 1952 roku, po 

przedłożeniu pracy doktorskiej tytuł doktora teologii. W 1953 roku obejmuje kolejną parafię Apostołów Piotra i Pawła w Katowicach a w 1956 roku przyjmuje krótkie zastępstwo w Chełmie Śląskim oraz Świerklanach. W 1957 r. otrzymuje 

nominację na administratora nowopowstałej parafii p. w. Św. Ducha w Chorzowie, a w 1958 r. polecenie budowy nowego kościoła. Wzmożona propaganda ateistyczna skierowała swoje ostrze na budowę kościoła w Chorzowie. Spreparowane 

przez "bezpiekę" dowody i fałszywi świadkowie sprawiły, iż 30 grudnia 1959 roku aresztowano ks. Nawę. Spędził 10 miesięcy w areszcie śledczym, po czym został skazany na 3 lata więzienia. "Czerwony" prokurator i zastraszeni sędziowie 

wydali ten z gruntu niesprawiedliwy wyrok. Kilkakrotna interwencja Kurii Diecezjalnej sprawiła tylko tyle, że po odbyciu 2/3 kary ks. Nawę zwolniono.  

Po odbyciu kary 11 kwietnia 1962 roku zostaje znowu tylko administartorem rojeckiej parafii p. w. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny, gdyż ówczesne władze państwowe nigdy nie zgodziły się by ks. Nawa był gdziekolwiek 

proboszczem .Wszędzie we wszystkich parafiach był mianowany tylko administratorem. Nastąpiło to po śmierci ks. proboszcza Karola Drzyzgi. Dotąd nie myślano o budowie nowego kościoła, ale myślał o tym ks. proboszcz Nawa. 

Prowizoryczny, barakowy kościółek, jego zdaniem, nie wystarczał w czasach rozwijającego się przemysłu. Nie zrażał się ciągłym oportunizmem władz wobec budownictwa sakralnego. Zaczął intensywnie starać się o zezwolenie na budowę 

nowego kościoła. Dzięki temu oraz niezłomnej postawie wiernych parafian - górników i innych robotników, którzy szturmowali m.in. Urząd ds. Wyznań w Katowicach - zezwolenie to zostało wydane. Wiadomo, iż całą akcją kierował ks. 

proboszcz Nawa. Umiał też później dobrze wykorzystać zapał swoich parafian. Gdy 1 listopada 1982 roku. podpalono drewniany kościółek, który spalił się doszczętnie parafian ogarnęła żałoba i lęk. Ale od czego mieli dobrego duszpasterza? 

Wlał siłę i nadzieję w serca ludu bożego. I tak w ciągu sześciu tygodni zbudowano murowany barak. Dziś wydaje się to niemożliwe, ale tak było.  

Możnaby powiedzieć, że Ksiądz Doktor wierzy w cuda, a może rzeczywiście doświadczył ich na sobie?  

Z odpowiedzią na to pytanie musimy cofnąć się do wczesnego dzieciństwa naszego Jubilata, który sam wspomina w jednym z wywiadów.[1] „Jako 2,5 letnie dziecko zostałem całkowicie oślepiony dymem samochodowych spalin. Straciłem 

całkowicie wzrok. Zrozpaczona matka wszędzie szukała ratunku. Byłem leczony u różnych sławnych lekarzy, na nic to jednak się nie zdało. I właśnie będąc w jednym ze szpitali matka spotkała pewną wieśniaczkę i usłyszała od niej, iż jest 

jeszcze jedna możliwość, abym odzyskał wzrok. Mieszkaliśmy wtedy w Zakrzowie, koło Gogolina. Otóż od tej wieśniaczki moja matka dowiedziała się, iż w Gogolinie znajduje się kapliczka z cudownym źródełkiem. Trzeba tylko nabrać z 

niego wody i obmyć oczy dziecku, wierząc, iż Pan Bóg je uzdrowi. Tak też uczyniła moja mama a ja w momencie odzyskałem wzrok - "Mamo, ja Cię widzę!" - wołałem uradowany. Mama nie mogła uwierzyć i zaczęła mi się chować za 

meble i inne sprzęty, ale ja ją wszędzie widziałem. Miałem wtedy ok. 5-6 lat i od wtedy narodziłem się na nowo, bo na nowo ujrzałem ten świat. 

W 1987 roku ks. dr Nawa przeszedł w stan spoczynku. Nie spoczął jednak w swej pracy duszpasterskiej. Dziś jest rezydentem w Rheine i częstym gościem naszej Misji w Bremerhaven, gdzie od lat pomaga w duszpasterstwie głosząc zbawcze 

orędzie Chrystusowej Ewangelii.  

„Własnego kapłaństwa się boję, 

własnego kapłaństwa się lękam  

i przed kapłaństwem w proch padam,  

i przed kapłaństwem klękam  

W listopadowy poranek mych święceń  

dla innych szary zapewne-  

jakaś moc przeogromna  

z nagła poczęła się we mnie  

Jadę z innymi tramwajem- 

biegnę z innymi ulicą-  

nadziwić się nie mogę  

swej duszy tajemnicą”. 

Niech te słowa poety - księdza Jana Twardowskiego posłużą nam jako życzenia dla szanownego Jubilata z okazji rocznicy święceń kapłańskich i zbliżających się urodzin. Niech Dobry Bóg i Matka Najświętsza zachowa Księdza w dobrym 

zdrowiu i pozwoli Mu jeszce przez wiele lat być tym właśnie lękającym się Kapłanem. 

 

[1] Głos Radzionkowski nr 1/2006: Jubileusz 90-tej Rocznicy Urodzin Księdza doktora Karola Nawy 

"Tylko niech wola Boża się na Tobie spełni" 

Sylwetkę księdza Jubilata przedstawiła wraz z życzeniami przewodnicząca Rady Pastoralnej dr Iwonna Czuchra 
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Życzenia od Rady Pastoralnej 

Urodzinowe przyjęcie zgotowała księdzu 

doktorowi także p. U. Henkensiefken z udziałem 

 p. Łukasza Baranowskiego 
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W dniach od 29.11. do 7.12.2008 r, odbyły się w Polskiej Misji Katolickiej w Bremerhaven 

rekolekcje adwentowe. Z tej okazji gościliśmy księdza Edwarda Dajczaka – Biskupa 

diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej. Myślą przewodnią tegorocznych rekolekcji była jak 

najszerzej rozumiana miłość, a zwłaszcza miłość jaką obdarza nas sam Bóg. Nauki 

rekolekcyjne były głoszone do południa w kościele St. Ansgara w Bremerhaven-

Leherheide, a po południu w kościele St. Marien w Bremerhaven-Mitte. Ten tydzień był 

okazją, do głębokiego duchowego przeżycia adwentu - czasu oczekiwania na narodzenie 

Chrystusa, w modlitwie i refleksji nad własnym życiem, a pomocą służył nam Ksiądz 

Biskup głoszący słowo Boże i słuchający spowiedzi świętej. 

Rekolekcje kończyły się 6 grudnia, w dniu Świętego Mikołaja. Do licznie zgromadzonych 

dzieci przyszedł „Święty Mikołaj” i obdarował je słodyczami. Na zakończenie spotkania 

zrobiliśmy wspólne zdjęcie z naszym gościem ks. Biskupem E. Dajczakiem i naszym 

duszpasterzem ks.kanonikiem J. Pawlikiem.  (Tekst wysłany do Naszego Słowa) 

6 grudnia wspominamy św.Mikołaja, Bpa Miry, 

człowieka wielkiej dobroci serca. Na jego cześć 

obdarowujemy się symbolami dobra. Dzieci 

zaproszono na Mszę św. i po niej na spotkanie z 

„Mikołajem” 
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Za wygłoszone rekolekcje i obecność wśród nas 

podziękowała księdzu Biskupowi swoją poezją pani 

Honorata Wischnewski 
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Pani Barbara Bradtke uczestniczyła w 

tegorcznej pielgrzymce do Lourdes i Fatimy 
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Od listopada 2008 r. p. Ryszard Szatkowski prowadził spotkania katechetyczne 

z młodzieżą „starszą”, tzn. już bierzmowaną. 

 

Tematy spotkań były następujące: 

1. WIARA 

2. KRZYŻ 

3. EUCHARYSTIA cz.I – DAR MIŁOŚCI 

4. EUCHARYSTIA cz.II 

5. EUCHARYSTIA cz.III 

Hymn o Miłości (fragment) 
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21 grudnia usłyszeliśmy zachętę do religijnego przeżycia Świąt Bożego Narodzenia  

„Wigilia – starajmy się zachować naszą tradycję – przeżyć ten dzień zachowując post nie pod 

grzechem ale jako naszą polską dobrą tradycję. Wieczerza wigilijna niech będzie przyrządzona z 

tradycyjnych potraw. 

Powinna mieć charakter religijny. Rozpocząć się modlitwą całej rodziny, przeczytaniem 

Ewangelii  o Narodzeniu Pana Jezusa, wspólnym śpiewem kolęd. Starajmy się, by nie włączać 

telewizorów. Niech to będzie prawdziwe wspólne święto rodziny. 

Do tych życzeń dołączamy się i my wierni z PMK w Bremerhaven 



Kronika Polskiej Misji Katolickiej w Bremerhaven Tom 6 - 61 

Pierwszy obraz, który namalował według słów 

 s. Faustyny malarz Kazimierowski 

 Obecnie znajduje się w Wilnie. 

Pod tą petycją zebraliśmy 103 podpisy wiernych z naszej Misji 

Jezu Ufam Tobie! 

Nasza prośba nie zyskała aprobaty ze strony niemieckiej parafii 
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Dane statystyczne za rok 2008 

udzielono 14 sakramentów chrztu św. 

7 dzieci przystąpiło do I Komunii św. 

20 osób otrzymało sakrament bierzmowania 

przyjęto 5 zapowiedzi przedślubnych 

zawarto 3  związki małżeńskie 

odprawiono 9 pogrzebów 

do sakramentu pokuty przystapiło 1959 osób 

Liczenie wiernych w kościołach: 

17.02.2008 r. w Bremerhaven były 442 osoby, 

w tym samym czasie w Cuxhaven było 60 osób 

9.11.2008 w Bremerhaven było 460 osób, z Cuxhaven brak danych 

 

Wnętrze kościoła St.Marien w Brmerhaven-Mitte 


